
Comune di Caltanissetta
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 29 DEL 28/03/2025

Direzione 7 - Politiche Sociali  - Scuola - Servizi Demografici - Sport Cultura e Turismo

DIRIGENTE  INTILLA GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO f.to  Dott.ssa Michelina Blandino

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI REGIONALE DESTINATO AI COMUNI PER 
LA REALIZZAZIONE  DI  INIZIATIVE  DI  CARATTERE  SOCIALE,  ECONOMICO  E 
CULTURALE REALIZZATE NEL TERRITORIO REGIONALE, AI SENSI DELL'ART. 4 
DELLA L.R.  16  GENNAIO  2024  N.  1  –  ANNO  2025  APPROVAZIONE  PROGETTO 
DENOMINATO “ FESTA DEL SANTO PATRONO SAN MICHELE ANNO 2025 ” 

L'anno 2025, il giorno Ventotto, del mese di Marzo, alle ore 13,20 e ss., nella sala delle adunanze, si è riunita  
la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Walter Calogero Tesauro.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

TESAURO WALTER CALOGERO SINDACO X
LO MUTO VINCENZO MARIA Assessore X
PASQUALINO ERMANNO MARIA ANTONIO Assessore X
OLIVO BENIAMINO PIER PAOLO Assessore X
AIELLO OSCAR Assessore X
CANDURA GIOVANNA Assessore X
FALCONE MATILDE DANIELA LOREDANA Assessore X
DELPOPOLO CARCIOPOLO GUIDO Assessore X
ADORNETTO CALOGERO Assessore X
PETRANTONI SALVATORE Assessore X

TOTALE 8 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott.ssa Cinzia Chirieleison.

Il Presidente riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e fa dare lettura della proposta  
di deliberazione n. 37 del 27/03/2025 predisposta dalla Direzione 7 - Politiche Sociali  - Scuola - Servizi  
Demografici - Sport Cultura e Turismo, che risulta essere del seguente tenore e sulla quale sono stati espressi  
i pareri previsti dalla L.R. n. 48/91 di recepimento della Legge n. 142/90, ed art. 12 della L.R. n. 30/2000 e  
s.m.i.

IL DIRIGENTE

PREMESSO  che l'Amministrazione  Comunale  sta  perseguendo e consolidando una politica  di 
sviluppo  economico  e  culturale  in  favore  della  collettività,  attraverso  una  attenta  e  particolare 
programmazione,  promuovendo  iniziative  di  carattere  sociale,  culturale,  religioso  volte  al 
rafforzamento  della  coesione sociale,  attraverso  forme di collaborazione  con associazioni  senza 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 1/6



scopo di lucro, avvalendosi dei contributi del Ministero e della Regione per non gravare sulle casse 
comunali;

PRESO ATTO del D.A. n. 8 del 14/03/2025 ai sensi dell'art. 4 della legge regionale del 16 Gennaio 
2024  n.  1  (  Legge  di  stabilità  regionale  2024/2026),emesso  dalla  Regione  Siciliana,  relativo 
all'individuazione  delle  istanze  per  l'accesso  al  contributo  oneroso  regionale  dell'Assessorato 
regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica a favore degli Enti Locali Siciliani che 
hanno  come  finalità  la  realizzazione  di  iniziative  di  carattere  sociale,  economico  e  culturale 
realizzate nel territorio regionale; 

CONSIDERATO CHE:
- la Città di  Caltanissetta riscontra nel suo territorio un intreccio di storia,  arte,  cultura, 
tradizioni culturali/religiose, reti sociali e percorsi di rafforzamento dei legami di cittadinanza, che 
rappresentano i punti cardini per il rafforzamento della coesione sociale ed il rilancio della vita 
locali;

- le tradizioni identitarie e culturali,  folklore, religiose e iniziative volte a promuovere la 
partecipazione  e  l'aggregazione  sociale,  rappresentano  forme di  attrazione  e  di  richiamo,  quale 
elemento di traino per il rafforzamento dell'economia e del turismo locale;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 12 della legge 241/1990 e s. mm. ii. e dell’art. 15 della L.R. 
n.7/2019, la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione da parte  delle  amministrazioni  procedenti,  nelle  forme previste  dai rispettivi 
ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi;

RICHIAMATA la  Legge Regionale 16 Gennaio 2024 - D. A. n. 8 del 14 Marzo 2025 con la quale 
è stato approvato l'Avviso, nel quale sono definiti i beneficiari e le iniziative ammissibili, i termini 
di  presentazione  delle  istanze  e  relative  scadenze,  l'istruttoria  e  la  valutazione  delle  istanze, 
l'approvazione  del  programma  assessoriale,  la  determinazione  dell'importo  del  contributo, 
l'assegnazione ed erogazione  e infine la rendicontazione del contributo;

RITENUTO che  è  intendimento  dell’Amministrazione  Comunale  partecipare  all’avviso 
pubblicato,  al  fine di  candidare la  manifestazione culturale  religiosa denominate “Festa  di  San 
Michele”, per la concessione di un intervento economico rispondente agli obiettivi di sviluppo del 
territorio e della comunità provinciale;

TENUTO CONTO CHE:
- l'Ente  potrebbe  avvalersi  anche  della  collaborazione  delle  Associazioni  del  proprio 
territorio, per la realizzazione del succitato progetto;
- l'importo  dell'eventuale  contributo  da  assegnare  all'Ente  è  pari  ad  un  massimo  di  € 
40.000,00 in quanto la città di Caltanissetta rientra nella misura dei Comuni con popolazione oltre i  
50.000 abitanti;
- l'Ente si impegna a compartecipare alle spese per almeno il 10% dell'intero importo ottenuto 
dall'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica della Regione Siciliana e che il 
suddetto  impegno  potrebbe  avvenire  anche  attraverso  l'impiego  di  personale  del  Comune 
specificatamente dedicato all'iniziativa progettuale, come previsto dal D.A. n. 8 de1 14/03/2025 al 
paragrafo 5);
-

VISTO che la manifestazione culturale religiosa denominate “Festa di San Michele”, rientra tra gli 
eventi  di  carattere storico e/o religioso  e/o di valorizzazione delle tradizioni popolari  locali  di 
rilevante valore sociale, come previsto dal D.A. n.8 de1 14/03/2025 al paragrafo 1), lett.α);

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 2/6



CONSIDERATO CHE

– gli  interventi  sono  finalizzati  a  valorizzare  e  qualificare  il  territorio  dal  punto  di  vista 
culturale/religioso e poter comunicare il proprio fattore differenziante ai potenziali visitatori e a 
tutto  il  mercato  del  turismo,  a  potenziare  e  promuovere  l'immagine  turistica  della  città  di 
Caltanissetta nei segmenti del turismo culturale/religioso, ampliando il numero di presenze sovra-
regionali e internazionali.;

– l'iniziativa alla quale si fa riferimento è accompagnata da attività quali la comunicazione, la 
pubblicità, le pubbliche relazioni, l'organizzazione di eventi a fini promozionali, le relazioni con i 
media;

– il programma degli eventi, allegato al presente atto, contiene le manifestazioni che l’Ente 
intende promuovere nelle giornate che avranno inizio dai primi giorni del mese di Settembre per 
poi concludersi con la festa solenne del santo patrono San Michele Arcangelo del 29/09/2025;

CONSIDERATO che il progetto proposto dall'ufficio è in linea con i requisiti di cui al paragrafo 1) 
del D.A. n. 8 del 14/03/2025;

PRESO ATTO che il quadro economico del progetto, allegato “B”, è pari ad € 44.000,00 di cui 
4.400,00 costituiscono la quota di compartecipazione a carico del Comune per le spese relative al 
progetto  (  e  che  la  stessa  somma potrebbe essere  oggetto  di  variazione  in  base  al  contributo 
oneroso concesso dall'Assessorato Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, come stabilito al 
paragrafo 5) del citato decreto ) ed € 39.600,00 rientrano nel finanziamento richiesto alla Regione 
Siciliana;

RILEVATO che l'istanza per la candidatura con la relativa scheda progetto di massima deve essere 
presentato dovranno pervenire al Dipartimento Autonomie locali entro il 2 aprile 2025, a pena di 
inammissibilità  dell'istanza previa  deliberazione  della  Giunta  comunale  dell’Ente  pubblico 
richiedente,  di  approvazione  del  progetto  e  relativi  altri  elementi  che  costituiscono  requisiti 
necessari alla partecipazione alla richiesta di contributo;

RITENUTO procedere all’approvazione della Scheda progetto di massima in argomento;

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento è la Fun. Dott. Michelina Blandino;

ATTESO:
- che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del  
D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
-che il merito al presente provvedimento non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis della 
Legge n. 241/90 s.m.i. e dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e che non sono previste misure ulteriori di 
prevenzione della corruzione nel vigente P.T.P.C.T.;
-che sulla presente proposta di deliberazione saranno acquisiti i prescritti pareri, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI:

- il vigente Statuto comunale;

- la Legge n. 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;

- il Tuel, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.;

- la Legge n. 241/1990 s.m.i. e la L.R. n. 7/2019 e s.m.i.;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 3/6



- la L.R. n. 30 del 23.12.2000, che detta le nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;

- l’O.R.EE.LL.,

PRESO ATTO della competenza ad adottare il presente atto da parte della G.C., ai sensi degli artt. 
142 comma 12 ter e 208 comma 5° del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i.,

RITENUTO opportuno procedere alla richiesta del contributo Regionale per la realizzazione 
del progetto;

PROPONE

APPROVARE le motivazioni in fatto ed in diritto, meglio specificare in premessa e facenti parte 
integrante e sostanziale del dispositivo;

APPROVARE  la  scheda  progetto  denominata  “  “Festa  di  San  Michele  Anno  2025  ”per  la 
realizzazione di un evento di carattere religioso e valorizzazione delle tradizioni popolari locali di 
rilevante valore sociale quale parte integrante e sostanziale della presente in linea con i requisiti 
richiesti dal D.A. n. 8 del 14/03/2025;

APPROVARE il quadro economico del progetto pari ad € 44.000,00 di cui 4.400,00 costituiscono 
la quota di compartecipazione a carico del Comune per le spese relative al progetto ( e che la stessa 
somma  potrebbe  essere  oggetto  di  variazione  in  base  al  contributo  oneroso  concesso 
dall'Assessorato Autonomie  Locali  e  della  Funzione Pubblica,  come stabilito  al  paragrafo  5 del 
citato decreto ) ed € 39.600,00 rientrano nel finanziamento richiesto alla Regione Siciliana;

DARE ATTO che il contributo richiesto è pari ad € 39.600,00, sulla base delle linee di indirizzo del 
D.A. n. 8 del 14/03/2025;

DARE  ATTO che,  in  caso  di  erogazione  del  contributo,  l'Ente  potrebbe  avvalersi,  per  la 
realizzazione del progetto “Festa di san Michele” della collaborazione di Associazioni del territorio, 
altamente  specializzata  nella  valorizzazione  delle  tradizioni  popolari  locali  di  rilevante  valore 
sociale  dirette  alla  promozione  delle  eccellenze,  con lo  scopo di  rafforzare  la  coesione sociale 
interregionale e inter etnica nel territorio;

INCARICARE la Direzione n. VII ed in particolare l’Ufficio Sport Cultura e Turismo, di tutti gli 
adempimenti successivi, in relazione alla presentazione dell'Istanza di richiesta contributo;

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, attesa l’imminenza delle programmate 
manifestazioni;

ATTESTARE:

- la regolarità e la correttezza della presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti quanto disposto 
dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. n. 241/1990 
s.m.i. e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013 e sono state osservate le misure ulteriori di prevenzione della 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 4/6



corruzione previste nel vigente P.T.P.C.T;

PUBBLICARE la  presente  deliberazione  all'Albo  Pretorio  on-line  e  sul  sito  istituzionale  del 
Comune  alla  voce  “Amministrazione  trasparente”  -  sezione  “provvedimenti”  -  sottosezione 
“provvedimenti organi d’indirizzo politico” voce “deliberazioni di Giunta Comunale”, ai sensi di 
quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D. Lgs. n. 33 del 14/3/2013 s.m.i..;

AVVERTENZE:

Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. 
avverte che:

1.  responsabile  del  presente  procedimento  è  il  Fuz.  Dott.ssa  Michelina  Blandino  (  giusta 
Determinazione Dirigenziale n. 28 del 11/1/2022) 

2. che i soggetti titolari del potere sostitutivo del presente procedimento sono:

- per il Responsabile del procedimento il Dirigente Dott. Giuseppe Intilla ( giusta D. S. n. 123 del  
22/12/2023 ),  email g.intilla@comune.caltanissetta.it;

- per il Dirigente della P.M., il  Segretario Generale dell'Ente Avv. C. Chireileison ( D.S. n. 69 
dell'8/10/2024 ), email segretariogenerale@comune.caltanissetta.it; 

3. contro il presente provvedimento è ammesso:

– ricorso  amministrativo  in  opposizione  entro  30  giorni  dall’avvenuta  pubblicazione  o 
notificazione se prevista;

– ricorso giurisdizionale,  nel  termine  di  60 giorni  dalla  data  di  scadenza di  pubblicazione 
all’albo  o  dalla  data  di  notificazione  o  comunicazione  se  prevista,  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale di Palermo,  oppure,  in via  alternativa,  ricorso straordinario al 
Presidente  della  Regione  Sicilia,  da  proporre  entro  120  giorni  dalla  di  scadenza  di 
pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista.

Il Dirigente della Direzione VII
Dott. Giuseppe Intilla

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 5/6



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione come presentata e munita dei pareri favorevoli previsti dalla L.R. 48/91 e L.R.  
30/2000;

RITENUTO dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

CON VOTAZIONE unanime espressa palesemente

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione su estesa Reg. n° 37 del 27/03/2025.

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile.

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  
conservato agli atti dell'ufficio di Segreteria Generale.
Il presente verbale viene sottoscritto dal Segretario Generale in qualità di Segretario della seduta e dal Sindaco.

IL  SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

Dott.ssa Cinzia Chirieleison Walter Calogero Tesauro

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 6/6


	OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI REGIONALE DESTINATO AI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE DI CARATTERE SOCIALE, ECONOMICO E CULTURALE REALIZZATE NEL TERRITORIO REGIONALE, AI SENSI DELL'ART. 4 DELLA L.R. 16 GENNAIO 2024 N. 1 – ANNO 2025 APPROVAZIONE PROGETTO DENOMINATO “ FESTA DEL SANTO PATRONO SAN MICHELE ANNO 2025 ”

